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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po operaci meziobratlové

ploténky v oblasti LS páteře

Cíl práce: Shrnutí teoretických poznatků a zpracování kazuistiky pacienta po operaci

meziobratlové ploténky v úseku L5-S1.

Souhrn: Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Obecná část zahrnuje anatomický

a biomechanický popis páteře s důrazem na lumbosakrální část. Dále je zde přiblížena

patofyziologie výhřezu meziobratlové ploténky a způsoby jeho hodnocení. Speciální

část se věnuje kazuistice a rehabilitačnímu plánu pacienta. Terapie se zaměřuje na

snížení bolestivosti, zlepšení svalové síly a zvýšení mobility pacienta. Kazuistika byla

zpracována v době praxe od 05. 01. do 30. 01. 2015 v ambulantní části rehabilitačního

oddělení v Oblastní nemocnici Kladno a.s.

Klíčová slova: meziobratlová ploténka, kazuistika, neurologie, výhřez, operace páteře

Abstract

Title: Case of study of physiotherapy care of the patient after surgery of intervertebral

disc in the lumbar spine

Objective: Summarisation of theoretical findings and case report of the patient after

surgery of intervertebral disc at L5-S1 segment.

Summary: The thesis consists of two parts. The general part includes anatomical and

biomechanical description of the spine with an emphasis on the lumbosacral area. Then

there is brought closer pathophysiology of prolapse of intervertebral disc and the ways

of its evaluation. A special section is dedicated to the case study and rehabilitation plan

for the patient. Therapy aims to reduce pain, improve muscle strength and increased

mobility of the patient. Case of study was elaborated during practice from 05. 01. to 30.

01. 2015 in ambulatory part of rehabilitation department in the Oblastní nemocnice

Kladno a.s.
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1 ÚVOD

V této práci se věnuji problematice bolestí dolní části zad, která je stále aktuální

a její vývoj dokumentuje mnoho publikací. Přesto je optimální výběr a provedení

léčebného postupu pro pacienty s výhřezem ploténky v lumbosakrálním úseku páteře

velice obtížná záležitost, vyžadující zkušeného terapeuta.

Cílem práce je v obecné části popsat anatomickou a biomechanickou podstatu

páteře s důrazem na její lumbosakrální část. Dále popis patofyziologických procesů

a vývoj stavu vedoucího k výhřezu meziobratlové ploténky. V závěru teorie shrnuji

způsoby diagnostického hodnocení a metody léčby tohoto strukturálně-funkčního

postižení páteře. Speciální část je věnovaná kazuistice a fyzioterapeutickému plánu

konkrétního pacienta po operaci hernie meziobratlové ploténky v segmentu L5-S1. Na

základě vstupního kineziologického rozboru je zvolena terapie, která je cílena na

snížení bolestivosti, zlepšení svalové síly a zvýšení mobility pacienta.

Kazuistika byla zpracována v době mé praxe od 05. 01. do 30. 01. 2015

v ambulantní části rehabilitačního oddělení v Oblastní nemocnici Kladno a.s.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Anatomie páteře a meziobratlové ploténky

Lidská páteř vytváří osový skelet trupu a jako taková plní funkci nosnou,

protektivní, metabolickou a hybnou. Jednotlivé komponenty vytvářejí soustavu z větší

části pasivní: kosti, klouby, vazy a dále složku aktivní – svaly. Během

ontogenetického vývoje se vytvoří dohromady 33-34 obratlů. Tyto jsou podle úseku

rozděleny na 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových a 4 až 5 kostrčních

obratlů. U posledních dvou jmenovaných úseků dochází ke srůstu jednotlivých obratlů

v kost křížovou a kost kostrční. V horní části je páteř spojena s lebkou

atlantookcipitálním skloubením, zatímco spodní část je napojena na pletenec dolních

končetin tzv. sakroiliakálním skloubením. Páteř je fyziologicky ve svém průběhu

zakřivena v rovině sagitální: 2x ve směru ventrálním – lordóza (v krčním a bederním

úseku) a 2x ve směru dorsálním – kyfóza (v hrudní a křížové části) a nepatrně v rovině

frontální. Tato zakřivení umožňují páteři lépe reagovat na síly, které na ni působí

a zvyšují celkovou odolnost na každodenní dynamickou zátěž. [3, 6]

U jednotlivých obratlů lze rozlišit tři základní části – tělo (corpus vertebrae),

oblouk (arcus vertebrae) a výběžky (processi vertebrae). Tělo obratle plní funkci nosnou

a je tvořeno krátkou kostí cylindrického tvaru s pevnou kompaktou na styčných

plochách, vnitřní spongiózní kostní tkáň obsahuje krvetvornou kostní dřeň, která

přetrvává i do pozdního věku. Obratlový oblouk situovaný dorzálně od těla obratle je

tvořen laminární kostí a jeho tvar dává vzniknout páteřnímu kanálu, ve kterém je

uložena mícha, míšní nervy a jejich obaly. Na boční části oblouku za tzv. pedikly se

nachází oblé zářezy (incisurae vertebralis) shora i zdola vytvářející se sousedním

obratlem meziobratlový otvor, umožňující odstup míšních nervů z páteřního kanálu.

Dále je obratel opatřen výběžky, které slouží k jeho lepší pohyblivosti: párové výběžky

kloubní (dolní a horní, pro spojení se sousedními obratli), příčné výběžky a nepárový

výběžek trnový. [3, 6]

Funkční anatomie uvádí jako základní jednotku tzv. pohybový segment, tvořený

dvěma sousedními obratli, se všemi strukturami, které se bezprostředně podílejí na

jejich kloubním spojení, včetně meziobratlové ploténky o které bude dále řeč.

Jednotlivé komponenty lze rozdělit podle dílčí funkce na:

 nosnou – obratle (kosti),
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 fixační – meziobratlové vazy,

 hydrodynamickou – meziobratlová destička, společně s cévním zásobením

páteřního segmentu,

 kinetickou – tvořenou klouby,

 kinematickou – svaly. [6]

2.1.1 Lumbosakrální část páteře

Obratle lumbální části páteře jsou mohutné, s vysokými obratlovými těly

a širším rozměrem v transverzálním směru. Pátý bederní obratel je na ventrální straně

svého obratlového těla širší a společně s meziobratlovou ploténkou v úseku L5-S1

vytváří přechod na kost křížovou zvaný promontorium. Ten je klíčový jako oblast

změny pohyblivé části páteře (obratlů vyšších etáží) v část nepohyblivou (srostlé obratle

křížové a kostrční kosti). [3]

Samotná křížová kost vytváří další mezistupeň pro přenášení tlaků a tahů

z beder na pletenec dolních končetin. Má klínovitý tvar zužující se směrem kaudálně.

Čtyři páry otvorů (foramina sacralia ) na přední a zadní straně kosti ukazují průchod

větví sakrálních nervů. Napojení na kost pánevní vytváří mírně zvlněná kloubní plocha

na bočných stranách křížové kosti (facies auricularis) a spojení s pátým bederním

obratlem obstarávají párový výběžek processus articularis superior, společně s velkou

plochou na basis ossis sacri (místo kde nasedá meziobratlová ploténka). [3]

2.1.2 Kloubní spojení a meziobratlová ploténka LS páteře

V oblasti páteře lze nalézt kromě obvyklých synoviálních kloubů tři další typy

spojení kostí: chrupavčité, vazivové a kostní. Kostní spoje se nacházejí mezi srostlými

obratli kostrče a kosti křížové, chrupavčité spojení je pak mezi těmito dvěma oblastmi

a někdy i mezi prvními dvěma obratli kostrče a hlavně pak mezi obratlovými těly

presakrální části páteře s celkem 23 meziobratlovými disky mezi jednotlivými obratli.

Vazivové spoje zajišťují silné vazy mezi jednotlivými obratli – dlouhé vazy spojují

obratlová těla (ligamentalongitudinale ant. et post.) a krátké vazy naopak výběžky

a části oblouků (ligamenta flava, intertransversaria et interspinalia). Kloubní výběžky

vytvářejí mezi sebou tzv. fasetové klouby, což jsou válcovité klouby s krátkými silnými

kloubními pouzdry. [3]
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MEZIOBRATLOVÁ PLOTÉNKA LS PÁTEŘE

Meziobratlové ploténky v zásadě fungují jako tlumiče nárazů (nesou 80%

hmotnosti části těla nad sebou, zatímco na fasetové klouby a okolní struktury připadá

zbylých 20%) a hrají důležitou roli při pohybu sousedních obratlů. V bederní části zad

jsou pak tyto struktury nejmohutnější – s tloušťkou od 10 do 15 mm, v přední (ventrální


[…]

2

2

1

1

1

1

Flexory kyčelního kloubu:

M. iliopsoas

M. rectus femoris

M. tensor fasciae latae

2

1

2

1

1

1

1

0

1

0

0

0

Flexory kolenního kloubu:

M. biceps femoris

M. semitendinosus

M. semimembranosus

vzhledem

k pozitivitě

Lasséguovy

zkoušky nepřesně

změřeno

2

2

1

1

1

1

1

1

1

Adduktory kyčelního kloubu 0 0 0 0

M. piriformis 2 2 1 1

M. quadratus lumborum 2 2 1 1

M. pectoralis major:

Klavikulární část

Sternální část

Abdominální část

2

1

1

2

1

1

1

1

0

1

1

0

M. pectoralis minor 1 2 0 1

Paravertebrální svaly 2 2 1 1

M. trapezius – horní část 2 2 1 1

M. levator scapulae 1 1 0 0

M. sternocleidomastoideus 2 1 1 0

Tabulka 27 Porovnání hodnot: vyšetření zkrácených svalů
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Joint play
Hodnocení před terapií

LDK/PDK

Hodnocení po terapii

LDK/PDK

Hlavičky

metatarzů

Blokáda všemi

směry

Bez blokády Bez blokády Bez blokády

Os cuboideum Blokáda

dorzálním

směrem

Bez blokády Bez blokády Bez blokády

Schopartův kloub Blokáda

dorzálním

směrem

Bez blokády Bez blokády Bez blokády

Lisfrankův kloub Blokáda

dorzálním

směrem

Bez blokády Bez blokády Bez blokády

Talokrurální

kloub

Blokáda všemi

směry

Bez blokády Blokáda

dorzálním

směrem

Bez blokády

Caput fibullae Blokáda všemi

směry

Blokáda

ventrálním

směrem

Blokáda

dorzálním

ventrálním

směrem

Bez blokády

Patella Blokáda všemi

směry

Bez blokády Blokáda

mediálním

směrem

Bez blokády

Sakroiliakální

kloub

Blokáda

dorzomediálním

směrem

Blokáda

dorzomediálním

směrem

Bez blokády Bez blokády

Tabulka 28 Porovnání hodnot: vyšetření kloubní vůle
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Segment páteře Anteflexe Retroflexe

Před terapií Po terapii Před

terapií

Po terapii

Th12 – L1 Blokáda Bez blokády Blokáda Bez blokády

L1 – L2 Bez blokády Bez blokády Blokáda Bez blokády

L2 – L3 Bez blokády Bez blokády Bez

blokády

Bez blokády

L3 – L4 Blokáda Bez blokády Blokáda Bez blokády

L4 – L5 Blokáda Bez blokády Blokáda Blokáda

L5 – S1 Blokáda Blokáda Blokáda Bez blokády

Tabulka 29 Porovnání hodnot: vyšetření kloubní vůle do segmentu

reflexní změny
Hodnocení před

terapií

Hodnocení po

terapii

Erector spinae Hypertonus Mírný hypertonus

m.quadratus lumborum Hypertonus Normotonus

m. iliopsoas Hypertonus Normotonus

m. trapezius
Hypertonus

Mírný hypertonus

vpravo i vlevo

m. piriformis Hypertonus Normotonus

Ischiokrurální svaly Hypertonus Normotonus

Peroneus longus Hypotonus Hypotonus

Tabulka 30 Porovnání hodnot: vyšetření reflexních změn
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4 ZÁVĚR

Jak už bylo v samotném úvodu řečeno, spadá problematika bolestí zad mezi

nejvíce řešené otázky potíží pohybového aparátu. Snaha navrátit pacienta co nejrychleji

do aktivního života je prvořadým úkolem. Pokud nelze zcela vyloučit působení

negativních následků výhřezu ploténky, či dalších degenerativních změn na páteři, je

dalším krokem jejich zmírnění, resp. zkvalitnění života pacienta, a umožnit mu využití

všech kompenzačních mechanismů, které připadají v úvahu. Tento přístup vyžaduje

velkou dávku nasazení ze strany terapeuta, jako průvodce, rádce nebo chcete-li

pomocníka při řešení všech pacientových obtíží, a samozřejmě aktivní spolupráce

pacienta samotného.

V obecné části jsem popsal anatomické struktury lumbosakrální části zad,

společně s biomechanikou a patofyziologií. Kromě rizikových faktorů spojených

s výhřezem meziobratlové ploténky, jsem nastínil i významnost problematiky tohoto

onemocnění. Do obecné části jsem dále zahrnul souhrn používaných diagnostických

metod, rozdělil jsem je na základní neurologické vyšetření a artificiální metody, které

mají za cíl zobrazit vnitřní struktury. Dále jsem se zaměřil na výčet metod používaných

při terapii a vyzdvihnul nezastupitelnou roli fyzioterapeutických postupů.

Ve speciální části jsem na konkrétním případu pacientky po operačním řešení

výhřezu ploténky popsal postup fyzioterapeutické péče volený na základě mnou

vyšetřeného vstupního kineziologického rozboru. Zaměřil jsem se na řešení obtíží, které

pacientku trápily nejvíce, a mohl tak sledovat zlepšení jejího stavu v průběhu několika

týdnů. Krátkodobý rehabilitační plán se podařilo splnit, pacientka sama pozorovala

výrazné zlepšení a na konci našich terapeutických jednotek popisovala nižší bolestivé

dráždění. V samotném závěru jsem pacientce doporučil nadále pokračovat v nastavené

autoterapii a aktivně vyhledávat pohybové aktivity, které by zamezily v návratu

k sedavému způsobu života. Zároveň jsme konzultovali činnosti, které jsou svým

charakterem pro záda spíše škodlivé (prudké rotační pohyby, statické polohy atd.)

V celém průběhu terapií jsem se snažil využít veškeré spektrum nabytých

zkušeností a dovedností během svého studia a jako takové to považuji za největší

přínos, jakého se mi touto prací dostalo.
