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stupeň hodnocení

odpovídá požadavkům kladeným na Bc. práci

Mgr. Novotná

Autor předkládá v Bc. práci kazuistiku pacientky, kterou zpracoval během

souvislé praxe ve zdravotnickém zařízení ON Kladno a.s.,. Před vlastní kasuistikou student prezentuje

teoretické poznatky, které se vztahují k diagnóze pacienta.Vlastní práce popisuje terapii po operaci hernie

discu L5/S1. Otázky k obhajobě: Pacientka je téměř dva měsíce po operaci, prosím doplňte, zda jste byl

lékařem, operatérem upozorněn na kontraindikované pohyby pacientky. Na str. 53 uvádíte AEK postupy s

cílem uvolnění mm. scaleni - prosím popište terapii.

výborně

30 tabulek, 5 příloh
35(3)

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po operaci meziobratlové ploténky v oblasti LS páteře
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Mgr. Novotná

Shrnout teoretické poznatky a vypracovat kazuistiku pacienta po operaci meziobratlové ploténky v úseku L5-

S1
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